Дело № 2-23/2020 (2-479/2019) 

УИД 22RS0045-01-2019-000642-39

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

17 января 2020 года село Смоленское

Смоленский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Шатаевой И.Н.,

при секретаре Бикетовой Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в интересах малолетнего ФИО4 к Администрации Сычевского сельсовета Смоленского района Алтайского края о восстановлении срока для принятия наследства, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности 

у с т а н о в и л:

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующая в интересах малолетнего ФИО4 обратились в суд с иском о восстановлении срока для принятия наследства, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности, просили восстановить ФИО4 срок для принятия наследства, признать его принявшим наследство, открывшееся после смерти отца ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Определить доли наследников в наследственном имуществе равными, по 1/3 доле каждому наследнику: ФИО2, ФИО1, ФИО4 Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5: земельный участок, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый №; квартиру, общей площадью 30,4 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Признать за ними право собственности по 1/3 доле за каждым на указанное имущество.

В обосновании иска указали, чтоФИО5 родился ДД.ММ.ГГГГ в семье ФИО2 и ФИО1 в селе Сычевка, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 родился сын - ФИО4. С матерью ребёнка А. в браке не состоял, проживал с ФИО3 без регистрации брака. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. На день смерти он был зарегистрирован и проживал с родителями по адресу: 

<

адрес>. Таким, образом, в права наследования имущества умершего вступила мама - ФИО1, отец - ФИО2, продолжив после смерти сына пользоваться вещами умершего, следить за сохранностью его имущества в виде квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Кроме родителей, наследником по закону первой очереди является малолетний сын умершего - ФИО4, других наследников по закону первой очереди нет. В браке умерший ФИО5 на день смерти не состоял, других детей не имел. После смерти ФИО5 с заявлением о принятии наследства к нотариусу Смоленского нотариального округа никто из наследников не обращался, наследственное дело не заводилось. Однако, наследство было принято наследниками фактически, которые пользовались имуществом умершего, обратив его в свою собственность, разрешив временным жильцам проживать в квартире, пользоваться земельным участком для ведения личного подсобного хозяйства. В настоящее время наследники решили оформить свои наследственные права на имущество умершего ФИО5, однако, выяснилось, что срок для принятия наследства пропущен законным представителем ФИО3, действующей в интересах малолетнего ФИО4, кроме того, отсутствуют правоустанавливающие документы на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> в связи чем, истцы вынуждены обратиться в суд, поскольку иной возможности, узаконить свои права на имущество не имеют.

Наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО5, является земельный участок и квартира, расположенные по адресу: 

<

адрес> (прежний адрес: 

<

адрес>). Квартира № была предоставлена ФИО5 для проживания в 1991 году ЗАО «Сычевка», согласно данным похозяйственных книг умерший в период с 1991 по 1996 годы проживал в указанной квартире с ФИО6, брак с которой был расторгнут, последняя снялась с регистрационного учёта по месту жительства, прекратив пользоваться жильём. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умерла. Договор приватизации жилья с ЗАО «Сычевка» не оформлялся, с заявлением на приватизацию жилья никто не обращался. В настоящее время хозяйство деятельности не ведёт, ликвидировано по решению Арбитражного суда Алтайского края в связи с банкротством, снято с учёта в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ.

При жизни ФИО5 около 25 лет (с 1991 года по ДД.ММ.ГГГГ) владел квартирой, считая её своей собственностью, производил текущий и капитальный ремонты, содержал помещение за счёт собственных средств. Был убеждён в правомерности владения имуществом, поскольку владел квартирой непрерывно около 25 лет, имущество из его владения не выбывало. Открыто и добросовестно пользовался имуществом, не скрывал факта нахождения квартиры во владении, не препятствовал доступу к ней иных лиц, а также в получении информации об имуществе, притязаний со стороны третьих лиц не было. Собственник имущества не предъявлял требований о выселении, истребовании имущества из чужого владения. С ноября 2016 года данной квартирой владеют они, наследники ФИО5 следят за сохранностью квартиры, содержанием её в надлежащем состоянии, а также уходом за земельным участком. В настоящее время в квартире с их разрешения проживают в качестве временных жильцов К.А. с супругом. Они полагают, что являются правомочными владельцами имущества, и имеются основания для признания за ними права собственности на квартиру.

Земельный участок был предоставлен ФИО5 органом власти для ведения личного подсобного хозяйства. Постановлением Администрации Сычевского сельсовета Смоленского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», был передан умершему в собственность бесплатно для ведения личного подсобного хозяйства, выдано свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ на право собственности на землю. Согласно данным похозяйственного учёта Администрации Сычевского сельсовета владельцем квартиры был ФИО5, однако, правоустанавливающих документов на жильё при жизни он не оформлял, право собственности на жильё не регистрировал, пользовался жильём для проживания, был зарегистрирован в квартире по месту жительства. В связи с уточнением адресного хозяйства, нумерация дома была изменена, квартире присвоен адрес: 

<

адрес> прежний адрес: 

<

адрес>

Сведения о владении квартирой и земельным участком внесены в похозяйственные книги. По ранее действовавшим нормам и правилам регистрации прав на недвижимое имущество в сельской местности (инструкция о ведении похозяйственных книг) регистрация права в похозяйственной книге признавалась подтверждением возникновения права.

Согласно Инструкции «О порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных посёлках РСФСР», утверждённой Приказом Минкоммунхоза РСФСР от 21 февраля 1968 № 83, регистрации подлежали все строения независимо от того, в чьём ведении они находились: местных Советов, государственных учреждений и предприятий, кооперативных и других общественных организаций и граждан. Постановлением Совета Народных Комиссаров РСФСР № 390 от 22 мая 1940 года «О мерах борьбы с самовольным строительством в городах, рабочих, курортных и дачных посёлках» установлен запрет, в том числе для государственных предприятий, Исполкома Советов народных депутатов по регистрации прав на самовольно возведённые строения. Запись в похозяйственной книге признавалась регистрацией возникновения права собственности на недвижимое имущество, находящееся в сельской местности, в соответствии с инструкцией ЦСУ кЗССР от 13 апреля 1979 года № 112/5 «О порядке и правилах ведения похозяйственных книг».

Поскольку, правоустанавливающие документы на квартиру отсутствуют, права собственности на землю при жизни ФИО5 не регистрировал, они вынуждены обратиться в суд с требованиями о включении имущества в виде земельного участка и квартиры в наследственную массу. В связи с чем, они, наследники по закону, вправе заявить требования о включении в наследственную массу квартиры, земельного участка, признании за ними права собственности на данные объекты, которыми на законных основаниях владел наследодатель.

Несовершеннолетний сын умершего - ФИО4 является наследником по закону первой очереди, однако, в установленный законом шестимесячный срок со дня смерти наследодателя законный представитель ФИО3 к нотариусу о правах сына на наследственное имущество не заявила, чем нарушила его права. В настоящее время срок для принятия наследства пропущен. Бездействие законного представителя привело к пропуску срока для принятия наследства. Однако, ненадлежащее исполнение данной обязанности ФИО3 не должно отрицательно сказываться на правах и интересах ребёнка, как наследника, не обладавшего на момент открытия наследства дееспособностью в полном объёме. В связи с тем, что ФИО4 в силу малолетнего возраста не мог в полном объёме понимать важность соблюдения сроков принятия наследства и самостоятельно обратиться к нотариусу, срок для принятия наследства им пропущен по уважительной причине. ФИО4 не обладает дееспособностью в вопросе о принятии наследства, как на дату смерти наследодателя, так и на момент подачи иска законным представителем, в связи счем, пресекательный срок на подачу иска о восстановлении срока для принятия наследства соблюден.

В соответствии с п.1 ст. 1155 ГК РФ, при признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства. Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными.

Учитывая, что наследственное дело после смерти ФИО5 не заводилось, свидетельства о праве на наследство нотариусом не выдавались, оснований для признания данных документов недействительными не имеется. В настоящее время на наследство, оставшееся после смерти умершего ФИО5, претендуют три наследника по закону первой очереди, в связи с чем, доли наследников должны быть признаны равными и установлены по 1/3 доле в наследственном имуществе каждому: 1/3 доля ФИО2, 1/3 доля ФИО1, 1/3 доля ФИО4

Истцы ФИО1, ФИО2 их представитель, а также третье лицо ФИО7, ФИО3, действующая в интересах малолетнего ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Истцы ФИО7, ФИО1 в письменном заявлении, ФИО3 в телефонограмме, поступивших в адрес суда, просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель ответчика Администрации Сычёвского сельсовета Смоленского района Алтайского края в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежаще. Зам. главы Администрации М.Ю.А. в письменном заявлении, поступившем в адрес суда, просила о рассмотрении дела в отсутствие, указав, что не возражают относительно исковых требований. 

Третьи лица - нотариус Смоленского нотариального округа, Управление Росреестра, в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащем образом. В письменных заявлениях, поступивших в адрес суда, просили рассмотреть дело и их отсутствие.

По смыслу ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах, лицо само определяет объём своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

Неявка лица, извещённого в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является препятствием для рассмотрения судом дела по существу.

Такой вывод не противоречит положениям ст.6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст.ст.7,8,10 Всеобщей декларации прав человека и ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

С учётом требований ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежащим образом извещённых о дате и месте судебного заседания, с вынесением решения. 

Изучив материалы гражданского дела, представленные доказательства в их совокупности, разрешая дело в пределах заявленных требований, суд приходит к следующему.

На основании ст.196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. Однако суд может выйти за пределы заявленных требований в случаях, предусмотренных федеральным законом. То есть, суд рассматривает дело в пределах заявленных исковых требований, если иное не установлено действующим законодательством.

Согласно ч.4 ст.35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Согласно ст.1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Как следует из копии свидетельства о смерти, выданного ДД.ММ.ГГГГ Смоленским МОЗАГС Управления ЗАГС Главного управления юстиции Алтайского края (л.д.14), ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Следовательно, наследство открылось со дня его смерти, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ.

В силу п.1 ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители.

Согласно свидетельству о рождении (л.д.15), ФИО4 приходится сыном ФИО5, то есть, является наследником первой очереди после смерти ФИО5, что не оспаривалось сторонами в судебном заседании.

Из ответа нотариуса Смоленского нотариального округа ФИО8 следует, что в делах нотариуса Смоленского нотариального округа Алтайского края наследственное дело к имуществу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. (л.д. 51)

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п.1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Наследство в соответствии с п.1 ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно абзацу первому п.1 ст.1155 Гражданского кодекса Российской Федерации по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В силу ст.28 Гражданского кодекса Российской Федерации за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны. Малолетние в возрасте от шести до четырнадцати лет вправе самостоятельно совершать: 1) мелкие бытовые сделки; 2) сделки, направленные на безвозмездное получение выгоды, не требующие нотариального удостоверения либо государственной регистрации; 3) сделки по распоряжению средствами, предоставленными законным представителем или с согласия последнего третьим лицом для определенной цели или для свободного распоряжения.

Из содержания абзаца первого п.1 ст.1155 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что суду, рассматривающему требования о восстановлении срока для принятия наследства несовершеннолетнему ребёнку, необходимо оценивать реальную возможность самого несовершеннолетнего заявить о своих правах на наследственное имущество, а не его законного представителя, то есть причины пропуска срока для принятия наследства должны быть связаны с личностью наследника.

Восстанавливая срок, суд исходит из того, что на момент открытия наследства ФИО4 было 4 года и в силу малолетнего возраста он не мог в полном объёме понимать и осознавать значимость установленных законом требований о необходимости своевременного принятия наследства, а также не был правомочен самостоятельно обращаться к нотариусу с заявлением о принятии наследства, поскольку за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), эти действия согласно ст.28 Гражданского кодекса Российской Федерации должны осуществлять их законные представители.

Ненадлежащее исполнение законным представителем возложенной на него законом (ст.64 Семейного кодекса Российской Федерации) обязанности действовать в интересах несовершеннолетнего ребёнка не должно отрицательно сказываться на правах и интересах этого ребёнка как наследника, не обладавшего на момент открытия наследства дееспособностью в полном объёме.

В связи с этим субъективное отношение законного представителя -матери ФИО4 к вопросу о принятии наследства и его действия (бездействие), приведшие к пропуску срока для обращения в суд с иском о восстановлении срока для принятия наследства малолетним ребёнком, не могут в силу норм ст.28 и п.1 ст.1155 Гражданского кодекса Российской Федерации являться основанием для отказа в восстановлении срока для принятия наследства ФИО4, являющемуся малолетним на момент открытия наследства, поскольку самостоятельная реализация несовершеннолетним ФИО4 права на принятие наследства в течение шестимесячного срока и последующее обращение в суд были невозможны в силу его малолетнего возраста. Данная позиция изложена в определении Верховного суда РФ от 19 ноября 2013 года №66-КГ 13-8.

Таким образом, требование истца ФИО3, действующей в интересах малолетнего ФИО4, о восстановлении пропущенного срока для принятия наследства и признании его принявшим наследство, после смерти ФИО5 подлежит удовлетворению.

В соответствии со ст.1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

Согласно ст.1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как это предусмотрено ч.1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лиц заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершает действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом: принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно ч.1 ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Судом из представленных документов - свидетельств о рождении на л.д.13,15 установлено, что ФИО5 приходится сыном ФИО2 и ФИО1; ФИО4 приходится сыном ФИО5, следовательно, они в силу ст.1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются наследниками первой очереди после смерти ФИО5

Согласно свидетельству о смерти, выданному ДД.ММ.ГГГГ Смоленским МОЗАГС Управления ЗАГС Главного управления юстиции Алтайского края (л.д.14), ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти открылось наследство в виде квартиры и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Из ответа нотариуса Смоленского нотариального округа ФИО8 следует, что в делах нотариуса Смоленского нотариального округа 

<

адрес> наследственное дело к имуществу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось. (л.д. 51)

Согласно справке о проживающих на день смерти № от ДД.ММ.ГГГГ на л.д.16, ФИО5 на день смерти, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, состоял на регистрационном учёте и проживал по адресу: 

<

адрес>. На день смерти и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, по указанному адресу состояли на регистрационном учёте: ФИО2, записан первым, состоит на регистрационном учёте по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО1-жена, состоит на регистрационном учёте по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО7-сын, состоит на регистрационном учёте по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Из выписки из похозяйственой книги №ДД.ММ.ГГГГ годы 

<

адрес> состояли на регистрационном учёте ФИО5, записан первым; ФИО6-жена. (л.д. 17)

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при упорядочении нумерации домов и улиц в 

<

адрес>, адрес жилого дома по 

<

адрес> 

<

адрес>, переименован на 

<

адрес> (л.д.21).

Как следует из справок №, 754,755 от ДД.ММ.ГГГГ Администрацией Сычевского сельсовета Смоленского района Алтайского края, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 2008 года по настоящее время на похозяйственном учёте никто не значится, квартира и земельный участок в реестре муниципального имущества не значится. (л.д.55-56).

Согласно представленного ответа Архивного отдела администрации Смоленского района Алтайского края на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, по документам архивного фонда Р-68 Администрации Сычёвского сельсовета Смоленского района Алтайского края, с. Сычёвка - документы по приватизации жилья (договоры, расчёты, справки и др.) за 1992-1996 годы, установлено, что договор приватизации квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес> на ФИО5 в вышеуказанных документах не значатся. (л.д. 81) 

Согласно Выписке из ЕГРН ФГБУ «ФКП Управления Росреестра по Алтайскому краю» от ДД.ММ.ГГГГ, сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимости-земельный участок, квартиру расположенных по адресу: 

<

адрес>, не имеется (л.д.18-20,24-27).

Как следует из свидетельства о смерти (л.д.14), ФИО5, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом установлено, что наличие у умершего ФИО5 имущества на праве собственности, подтверждается свидетельством на право собственности на землю бессрочное (постоянное) пользование землёй № от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства (л.д.22).

В соответствии с положениями Земельного кодекса РСФСР, действовавшего на момент выдачи ФИО5 свидетельства о праве собственности на землю (л.д.22,57), правом предоставления в собственность земли обладали соответствующие местные Советы народных депутатов, в частности, правом предоставления в собственность земельных участков в пределах черты сельских населенных пунктов обладали сельские Советы народных депутатов.

Согласно пункту 6 Указа Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», действовавшему на тот же период, право собственности на землю удостоверяется свидетельством, которое имеет законную силу до выдачи государственного акта, удостоверяющего это право. Форма такого свидетельства была утверждена Постановлением Правительства Российской Федерации №177 от 19 марта 1992 года.

Согласно п.3 и п.5 Порядка выдачи и регистрации свидетельств о праве собственности на землю, утверждённого Роскомземом ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства выдаются гражданам, на основании принятых исполнительными органами Советов народных депутатов решений о предоставлении земельных участков либо о перерегистрации права на ранее предоставленный земельный участок. При подготовке решений о перерегистрации права на земельный участок и оформлении свидетельств используются ранее выданные документы, удостоверяющие право на землю, в том числе, земельно-шнуровые и похозяйственные книги.

Согласно постановлению Администрации Сычевского сельсовета Смоленского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, был уточнён адрес объекта недвижимости, земельному участку, принадлежащему на основании свидетельства на право собственности на землю № ФИО5, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>д.

<

адрес>).

Исходя из чего, суд приходит к выводу о том, что в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, должен быть включён земельный участок и квартира, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Между тем судом установлено, что истцы ФИО2 и ФИО1 фактически приняли наследство после смерти своего сына ФИО5, так как сразу после его смерти стали следить за сохранностью квартиры, содержанием её в надлежащем состоянии, а также уходом за земельным участком. В настоящее время в квартире с их разрешения проживают в качестве временных жильцов К.А. с супругом.

Данные обстоятельства в ходе подготовки к судебному разбирательству не оспаривались ответчиком и третьими лицами.

Согласно выписок из похозяйственой книги №ДД.ММ.ГГГГ-1996 годы по 

<

адрес> список членов хозяйства составляли: ФИО5; ФИО6-жена; за 1997-2006 годы Ч.А.Х. и К.В.Г. (л.д.58-60).

Как следует из письменных документов, представленных истцами в судебное заседание на день смерти сына в 2016 году, они с мужем к нотариусу с заявлением о принятии наследства не обращались, однако фактически приняли наследство.

Согласно Закону РСФСР от 19 июля 1968 года «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР», похозяйственная книга является документом первичного учёта в сельских Советах народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского Совета гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных посёлках РСФСР, утв. Приказом МКХ РСФСР 21 февраля 1968 года №83 установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учёта в сельских Советах народных депутатов, утверждёнными Госкомстатом СССР 25 мая 1960 года, Указаниями по ведению похозяйственного учёта в сельских Советах народных депутатов, утверждёнными ЦСУ СССР 13 апреля 1979 года №112/5, данные книг похозяйственного учёта использовались для отчёта о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, колхоза выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги. Приказом №10 от 05 января 1979 года Центрального статистического управления СССР «О формах первичного учёта для сельских Советов народных депутатов» утверждена измененная форма похозяйственной книги, действующая на сегодняшний день.

Требование о ведении похозяйственных книг сохранено и в действующем законодательстве Российской Федерации.

Так, в соответствии со ст.8 Федерального закона от 07 июля 2003года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», учёт личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах.

Из представленных сведений похозяйственного учёта за 1993 по 1996 следует, что по адресу 

<

адрес> (до перенумерации пер. Южный, 15), первым записан ФИО5, далее ФИО6 (л.д.17,58), а с 1997 года по 2016 год Ч.А.Х. записана первой и сожитель К.В.Г. (л.д. 59-60).

Из сведений Администрации (справка № от ДД.ММ.ГГГГ) следует, что 

<

адрес> 

<

адрес>, в реестре муниципального имущества не значится. 

Как следует из сообщения нотариуса Смоленского нотариального округа ФИО8, в делах нотариуса Смоленского нотариального округа Алтайского края наследственное дело к имуществу ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

Таким образом, в силу п.2 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, ФИО1 и ФИО2 приняли всё наследственное имущество своего сына, имеющееся у него на дату смерти.

В соответствии со ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно п.1 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п.2 ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признаётся, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п.1 ст.1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Фактическое принятие наследства подтверждается такими действиями наследника, из которых усматривается, что наследник не отказывается от наследства, а выражает волю приобрести его. Поскольку приведённый в п.2 ст.1153Гражданского кодекса Российской Федерации, перечень действий носит общий характер, не является исчерпывающим, оценка конкретных действий, совершённых наследником, с точки зрения, можно ли их считать действиями, свидетельствующими о фактическом принятии наследником наследства, принадлежит суду. При этом из разъяснений, содержащихся в п.п.11,12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 апреля 1991 года №2 «О некоторых вопросах, возникающих у судов по делам о наследовании» следует, что под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства, следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимание квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме, производство за счёт наследственного имущества расходов, связанных с погашением долгов наследодателя, и т.п.

Действия по фактическому принятию наследства могут быть совершены как самим наследником, так и иными лицами по его поручению, при этом из характера таких действий должно вытекать, что именно наследник намерен принять наследство.

Если наследником были совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, то в этом случае закон не требует обязательной подачи заявления наследником о принятии наследства. О фактическом принятии наследства свидетельствуют действия наследника по вступлению во владение или в управление наследственным имуществом, при этом под владением понимается физическое обладание имуществом, в том числе и возможное пользование им-любыми вещами, принадлежавшими наследодателю, в том числе его личными вещами.

Фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Так, в определении Судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда РФ от 20 октября 2003 года №22-ВОЗ-5 обращено внимание, что пользование наследником личными вещами наследодателя говорит о его фактическом вступлении во владение наследственным имуществом, поскольку к наследственному имуществу относится любое принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, включая вещи, имущественные права и обязанности.

Из обстоятельств, установленных в судебном заседании, именно ФИО1 и ФИО2 после смерти ФИО5 стали распоряжаться принадлежащим ему имуществом, личными вещами, стали ухаживать за квартирой, в настоящее время с их согласия в квартире проживают временные жильцы. 

В соответствии с п.8 Постановления Пленума ВС РФ «О судебной практики по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено,-также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Исходя из чего, суд приходит к выводу о том, что в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, должен быть включён земельный участок с расположенным на нем жилым домом, расположенные по адресу: 

<

адрес>, следовательно, требование истцов о включении в наследственную массу имущества в виде земельного участка с расположенной на нём квартирой, после смерти ФИО5, подлежит удовлетворению. 

Согласно по ст.56 Гражданского процессуального кодекса РФ 1. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 2. определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них ссылались.

В соответствии с п.2 ст.218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п.1 ст.1110 Гражданского кодекса РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии с п.1 ст.1142 Гражданского Кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследователя.

Согласно ст.1152 Гражданского Кодекса РФ 1.Для приобретения наследства наследник должен его принять. 2.Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 4.Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как установлено судом, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти открылось наследство на квартиру и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. Наследниками по закону к его имуществу являются родители: мать ФИО1, отец ФИО2 и сын ФИО4 К нотариусу с заявлением о принятии наследства никто не обращался. 

Оценивая доказательства в их относимости, допустимости. Достоверности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что поскольку после смерти наследователя ФИО5 наследники по закону ФИО1, ФИО2 в порядке ст.1153 Гражданского кодекса Российской Федерации фактически приняли наследство в установленный законом шестимесячный срок, в силу вышеприведённых норм материального права они имеют право на наследство, открывшееся после смерти наследователя ФИО5, поэтому спорная квартира и земельный участок подлежат разделу между наследниками в равных долях. Поэтому за ФИО1, ФИО2 и ФИО4 следует признать право собственности (каждой) по 1/3 доли спорного имущества. 

Требование истцов о признании за ними и ФИО4 права собственности на земельный участок с расположенной на нём квартирой, расположенных по адресу: 

<

адрес> порядке наследования, по мнению суда, также подлежит удовлетворению, поскольку истцы являются наследниками первой очереди после смерти ФИО5 на всё имущество наследодателя, спора о наследственных правах между ними и ответчиком не имеется, ответчик не претендует на спорное наследственное имущество.

В силу ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч.4 ст.1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятое наследство считается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

При таких обстоятельствах, учитывая, что истцы являются наследниками на принадлежащее ФИО5 имущество, а умерший, как следует из материалов дела, не осуществил правовую регистрацию квартиры и земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а во внесудебном порядке истцы лишены возможности принять наследственное имущество на праве собственности, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объёме и за истцами должно быть признано право собственности в порядке наследования на земельный участок с расположенной на нём квартирой. 

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы, однако, поскольку ответчиком Администрацией Сычевского сельсовета Смоленского района Алтайского края каких-либо неправомерных действий, послуживших основаниями для обращения в суд истцов с указанным иском, не совершено, материально-правовых требований к данному ответчику не заявлено, поэтому расходы, понесённые истцами на уплату государственной пошлины при подаче иска в суд, возмещению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Восстановить ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, срок для принятия наследства, признать его принявшим наследство, открывшееся после смерти отца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определить доли наследников в наследственном имуществе равными, по 1/3 доле каждому наследнику: ФИО2, ФИО1, ФИО4.

Включить в наследственную массу имущество, оставшееся после смерти ФИО5: земельный участок, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства; квартиру, общей площадью 30,4 кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ФИО1, ФИО4 право собственности по 1/3 доле за каждым на имущество, оставшееся после смерти ФИО5: земельный участок, общей площадью 2500 кв.м., кадастровый №, предоставленный для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>; квартиру, общей площадью 30,4 кв.м., кадастровый №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Смоленский районный суд Алтайского края, в течение месяца, со дня изготовления мотивированной части решения, которая будет изготовлена ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья И.Н. Шатаева